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AV FLYGBLAD
Under min tonårstid, i slutet av 1970-talet, fanns det 
längs min välbekanta skolväg en butik för gamla varor 
som hade ett sovjetiskt propagandablad från andra 
världskrigets tid i fönstret. Bladets budskap kändes väldigt 
främmande, märkligt, annorlunda och intressant. Under 
skoldagen funderade jag en hel del kring det budskap 
som den anonyma skaparen av flygbladet hade önskat 
förmedla. Såg den sovjetiska propagandan ut så här 
under andra världskriget? Fanns det sådana som trodde 
på det? Var de som uppträdde med namn medvetna om 
hur deras politiska uppfattningar beskrevs i bladet? Detta 
kombinerat med mitt intresse för historia, det så kallade 
sanningssökandet och frågor kring sanningspåståenden 
om det förflutna, fick mig att under skoldagen räkna 
mina slantar och fundera på om jag skulle skaffa mig en 
ny hobby. På den tiden samlade eleverna ofta på olika 
kort som de sedan bytte med varandra, till exempel 
samlarkort med idrottare. Men det här var någonting 
helt annat! Under årens lopp växte min samling av 
propagandaflygblad alltid när jag som en skolpojke hade 
råd.

Under den här tiden var Europa inne i en förhållandevis fredlig period, och sociala medier och 
den mer aggressiva krigspropaganda som vi ser i dag saknades vid övergången till 1980-talet. 
Flygbladen var ett exempel på hur information förr i tiden förmedlades på ett sätt där läsaren 
inte kunde vara säker på författaren, bildernas äkthet eller innehållets tillförlitlighet. Den 
information som i dag sprids via sociala medier har många gemensamma drag med 1940-talets 
propagandaflygblad. I stället för Internet spreds flygbladen oftast genom att fälla ner dem från 
flygplan över befolkningen och soldaterna på andra sidan stridslinjen.

Medan jag samlade på flygblad gick det upp för mig att de övriga samlarna hade en ganska hög 
medelålder. De var ofta krigsveteraner som själv hade stridit vid fronten och börjat samla flygblad 
redan där. På 1980-talet fanns det också åtminstone ett internationellt sällskap för samlare av 
flygblad. Sällskapet gav ut en tidskrift med intressanta artiklar om propaganda och ordnade 
bland annat auktioner där flygblad såldes. En del samlare testamenterade också sina samlingar 
till exempelvis museer. Olika arkiv har också samlingar från en myndighet eller någon annan 
arkivbildare. I officiella arkiv finns till exempel mer detaljerade uppgifter om flygbladens ursprung 
och var de har hittats.

Det som är särskilt intressant med flygblad är deras propagandistiska innehåll. Det har också visats 
att prisstegringen till följd av efterfrågan bland samlare och annan kommersiell verksamhet kring 
samling kan leda till att någon oärlig person försöker sälja förfalskade flygblad som framställts till 
exempel med färgkopiator. När man samlade flygblad var det med andra ord viktigt att noggrant 
granska papperet och utöva källkritik. Var det trovärdigt att såväl flygbladet som budskapet i det 
verkligen härstammade från andra världskrigets dagar eller hade det förfalskats på ett eller flera 
sätt? Vilket perspektiv ger din källa på tidsåldern, uppfattningarna och deras spridning bland olika 
parter?

Källor: Flygblad från åren 1939-1945, Åke Söderlunds samlingar och Ålands landskapsarkiv.
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Vilka budskap och bilder användes för att påverka finländarna under fortsättningskriget? Ta del av andra propagandatidningar på vår webbplats!


